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ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší optimalizaci obalového hospodářství ve výrobním podniku.

Teoretická část se zaměřuje na zpracování poznatků z oblasti logistiky, logistických

technologií, skladování, zásobování a přístupu k obalům a manipulačním jednotkám. Cílem

praktické části bylo navrhnout řešení, která povedou k optimalizaci obalového hospodářství

podniku. Analytická část se zaměřuje na popsání celého systému a jsou analyzovány

materiálové, informační a finanční toky obalů. Zhodnocení současné situace proběhlo

metodou SWOT analýzy. Výsledkem je ofenzivní strategie, která má za cíl snížení nákladů

za pronájem obalů. K dosažení tohoto cíle bylo navrhnuto několik opatření. V závěru

praktické části jsou jednotlivé kroky návrhu zhodnoceny.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals the optimization of packaging management in a manufacturing

company. The theoretical part focuses on the processing of knowledge in the field of

logistics, logistics technologies, warehousing, supply and access to packaging and handling

units. The goal of the practical part was to design solutions that will lead to the optimization

of the company's packaging management. The analytical part focuses on the description of

the whole system and the material, information and financial flows of packaging are

analyzed. The evaluation of the current situation was carried out by the method of SWOT

analysis. The result is an offensive strategy that aims to reduce packaging rental costs.

Several measures have been proposed to achieve this goal. At the end of the practical part,

the individual design steps are evaluated.
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ÚVOD

Neoddělitelnou součástí každého výrobního procesu je zajištění, správa a koordinace obalů

a manipulačních jednotek, které umožňují pohyb a manipulaci s výrobky. Každý obal a

manipulační jednotka musí splňovat řadu kritérií s ohledem na své určení, přičemž se

v dnešní době klade velký důraz na skladovatelnost a vytěžitelnost ložných prostorů při

dopravě s ohledem na ekologii a reverzní (zpětnou a odpadovou) logistiku. Obalové

hospodářství, jak se tato nevýrobní část procesu nazývá a jeho řízení s sebou přináší řadu

dílčích úkolů. Bez pochyb se jedná o oblast, která vytváří velké příležitosti k zefektivnění

materiálových i informačních toků a k nalezení úspor a snížení nákladů.

Cílem této práce je navrhnout opatření, která povedou k optimalizaci obalového

hospodářství podniku. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Problematika a optimalizace obalového hospodářství se posuzuje z několika hledisek a je

zkoumána různými obory. Stejný přístup bude zvolen i při psaní teoretické části diplomové

práce, kdy bude provedena literární rešerše na téma „Optimalizace obalového hospodářství

ve vybraném podniku“.

Praktická část bude zpracována ve vybrané společnosti, která je dodavatelem komponentů

pro automobilový průmysl. Při analýze prostředí budou nejprve identifikovány prvky

obalového hospodářství a budou představeny subjekty, které se na jeho řízení, či tvorbě

podílejí a bude provedena analýza materiálových, informačních a finančních toků

u vybraných druhů obalů. Následovat bude SWOT analýza, která zhodnotí současné silné

a slabé stránky obalového hospodářství a definuje příležitosti a hrozby, které můžou nastat

v budoucnosti. Na základě vyhodnocení této analýzy bude zvolena ofensivní strategie

podniku, kdy předmětem optimalizace bude snaha o snížení nákladů za pronájem obalů,

který v roce 2021 dosáhl částky převyšující 13 000 000 Kč.

Při bližší analýze bude pozornost zaměřena na jednoho ze tří dodavatelů,

který si za poskytování obalů účtuje nájem. Výsledkem analýzy je zjištění, že podnik drží

velké množství obalů nad rámec běžných (cyklických) zásob jež vedou k tak vysokému

nájmu. Tento důvod má více příčin, a proto bude zpracován komplexní postup, jehož kroky

povedou ke snížení nájmu. Navržená opatření budou podrobně popsána a budou vycházet

z naměřených dat a provedených výpočtů. Výsledný návrh a přínos bude posouzen

dle několika kritérií.
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Obrázek 1 SWOT analýza (zdroj: cevelova.cz)

CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout opatření, která povedou k optimalizaci

obalového hospodářství podniku. K naplnění hlavního cíle práce vede několik dílčích

kroků.

• Vypracujte literární rešerši zkoumané problematiky z domácích a zahraničních

literárních zdrojů.

• Popište výrobní podnik a analyzujte jeho obalové hospodářství.

• Na základě provedené analýzy navrhněte zlepšení systému obalového hospodářství.

• Zhodnoťte navržená opatření a porovnejte je se současným stavem.

Literární rešerše je zpracována pomocí metody komparace a slouží jako podklad

pro praktickou část diplomové práce.

Popis obalového hospodářství podniku bude provedeno díky analýze primárních

a sekundárních dat. Primární data budou získávána metodou pozorování a řízeným

rozhovorem. Sekundární data budou získávána z interních zdrojů vybrané společnosti.

Na základě získaných dat bude provedeno zhodnocení obalového hospodářství podniku

metodou SWOT analýzy, která určí strategii a téma pro zpracování aplikační části práce.

SWOT analýza se využívá v případě, kdy se společnost snaží změnit strategii nebo učinit

určitá strategická rozhodnutí. Je to strategický nástroj k identifikaci aktuální situace a

nalezení způsobu, jak se přizpůsobit budoucím výzvám. První krokem je vytvoření skupiny

lidí, která provede identifikaci silných a slabých stránek podniku doplněné o potenciální

příležitosti a hrozby. Tato identifikace může být provedena pomocí brainstormingu, jehož

výsledky jsou zapsány do čtyř polí. (Richards a Grinsted, 2016)
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V případě SWOT analýzy se jedná o čtyři různé strategie:

1. Ofenzivní strategie – SO – Využití příležitostí pomocí silných stránek.

2. Defenzivní strategie – ST – Zabezpečení hrozeb pomocí silných stránek.

3. Strategie spojenectví – WO – Odstranění slabých stránek pomocí příležitostí.

4. Strategie úniku– WT – Minimalizace hrozeb a slabých stránek.

Při návrhu opatření bude k problematice přistupováno systematicky a bude navržen

komplexní postup řešení. Při návrhu opatření budou využity metody jako je syntéza,

měření a dedukce.

Závěr praktické části diplomové práce hodnotí navržená opatření metodou porovnání se

současným stavem dle několika kritérií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

ČLA – Česká logistická organizace je členem Evropské logistické asociace, ta přistupuje

k definici logistiky následovně: „Organizování, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem

a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče, tak,

aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních

kapitálových výdajích.“ (ČLA, ©2018)

Pernica ve své knize definuje logistiku: „Logistika je postup, jak řídit proces plánování,

rozmísťování a kontroly finančních a lidských zdrojů vázaných ve fyzické distribuci výrobků

zákazníkům, podpoře výrobních činností a nákupních operací.“ (Pernica, 1998)

Svůj pohled na definici logistiky přináší také Josef Sixta a Václav Mačát, kteří uvádí, že:

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka s ohledem na nutnou tvorbu zisku. Při plnění potřeb

finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru vhodného dodavatele,

odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka (při výrobě výrobku),

vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední řadě i zajištěním

likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“ (Sixta a Mačát, 2005)

Poměrně obsáhlou definici logistiky a jejího řízení uvádí CSCMP (Council of Supply Chain

Management Professionals) „Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která

plánuje, realizuje a efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a

příslušných informací od místa původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly

splněny požadavky konečného zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava,

správa vozového parku, skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh

logistické sítě, řízení zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů

logistických služeb. V různé míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup,

plánování a rozvrhování výroby, balení a kompletace služby zákazníkům. Je zapojena do


[…]


pracovníka. Jelikož je příjem nového zaměstnance uveden v předchozím doporučení, jedná

se o rozumné sloučení a využití možnosti pro optimalizaci systému obalového hospodářství.

Toto opatření přináší perspektivní budoucnost fungování systému.
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14 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout opatření, která povedou k optimalizaci

obalového hospodářství podniku. Jedná se o společnost, která je dodavatelem komponentů

pro automobilový průmysl a jejíž obalové hospodářství je zcela zásadní podpůrný proces,

který úzce souvisí s výrobním procesem a jeho plynulým chodem. Jedná se tedy o oblast,

která vytváří velké příležitosti k zefektivnění materiálových i informačních toků a k nalezení

úspor a snížení nákladů. Práce se skládá s teoretické a praktické části.

Teoretická část se zaměřila na rešerši v oblasti vymezení pojmu logistiky a jejího

významu jak v dodavatelské řetězci, tak podnikové logistice. Dále byla věnována pozornost

průřezovým oblastem, které s obalovým hospodářství úzce souvisí. Byly představeny

nejvíce rozšířené logistické technologie, které jsou při řízení toků obalů využívány. Další

kapitoly se věnovaly základním otázkám v oblasti skladování a zásobování. Tato literární

rešerše byla doplněna o téma obalů a manipulačních jednotek jež jsou předmětem zkoumané

problematiky. Byly definovány pojmy obal i manipulační jednotka, byl popsán jejich

význam, účel a důležitost v dnešní době. Tyto informace doplňuje podkapitola věnující se

současné legislativě spojené s obaly. Závěrem jsou shrnuta teoretická východiska a teze,

která jsou základem pro zpracování praktické části.

Praktická část diplomové práce se v úvodu věnovala představení společnosti a jejího

obalového hospodářství, kdy byli představeni všichni účastníci podílející se na jeho

fungování. Dále byly identifikovány prvky (obaly), které jsou součástí tohoto systému a byla

provedena kategorizace dle jejich účelu. Na základě provedené kategorizace bylo

rozhodnuto, že se práce bude věnovat kategorii, která zastává největší podíl v podniku, jedná

se o zákaznické obaly. Zákaznické obaly se dále dělí na vratné a nevratné, obě podkategorie

byly důkladně analyzovány a jejich fungování je popsáno pomocí schémat. Schémata

znázorňují materiálový, informační i finanční tok a jsou doplněny textem, který tyto toky

popisuje. Následovala SWOT analýza, která zhodnotila současné silné a slabé stránky

obalového hospodářství a definovala příležitosti a hrozby, které se vztahují k budoucnosti.

Na základě výsledků SWOT analýzy a zkušeností zaměstnanců bylo rozhodnuto, že se

přistoupí k ofenzivní strategii, kdy budou za pomoci silných stránek podniku využity

příležitosti. Omezení, které na základě tohoto rozhodnutí vzniklo určilo směr diplomové

práce, která se od této chvíle zabývala snížením výše nájmu za vybrané obaly.
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Analytická část se dále zaměřila na balení MQB a zákazníka XYZ, který si za

poskytování těchto obalů účtuje nájem. Byl popsán způsob objednávek a dodávek obalů a

také podmínky, které určují výši nájmu. Dále byly analyzovány interní data společnosti,

která mapují souvislosti mezi výší nájmu, výrobními plány a pohyby obalů za zkoumané

období roku 2021. Po vyhodnocení dat bylo zjištěno, že podnik drží velké množství obalů

nad rámec běžného logistického oběhu a byly identifikovány příčiny tak vysokého salda.

Jedná se o kombinaci držení poškozených obalů, vytváření pojistné zásoby obalů a strategii

podniku, kdy dochází k výrobě na sklad.

Aplikační část diplomové práce přistupuje k systémovému řešení odhalených příčin

vysokého nájmu a navrhuje komplexní řešení aktuální situace. První krok návrhu řešil

problematiku poškozených obalů. Byly provedeny výpočty nákladů, které s držením

poškozených obalů souvisí a byly predikovány možné vývoje nákladů dle optimistického a

reálného výhledu. Dále byla řešena realizace vývozu, sběru a odvozu poškozených obalů.

Následovalo zavedení opatření, která povedou k předcházení aktuální situace s ohledem na

budoucnost. Druhým krokem návrhu bylo přistoupení k nákupu vlastních obalů, kdy byla

vypočtena optimální dávka nákupu, jeho návratnost a výše úspor. Tento návrh byl zpracován

a zhodnocen na dvě varianty, nákup 300 a 500 ks. Třetím krokem byl návrh zásad a

doporučení, která povedou k dosažení požadovaného cíle. Byly stanoveny zásady při

objednávání obalů v období Vánoc, plánovaných odstávek podniku a při výkyvech

odvolávek ze strany zákazníka. Dále bylo navrženo dodržovat a kontrolovat zavedená

doporučení, pokračovat v optimalizaci obalového hospodářství a přijmout nového

pracovníka na pozici balící technik.

Závěr praktické části se věnoval zhodnocení navržených opatření. Tato opatření byla

hodnocena podle ekonomického přínosu a přínosu pro chod společnosti. Zásady a

doporučení byly zhodnoceny obecněji.

Hlavní cíl práce bylo navrhnout opatření, která povedou k optimalizaci obalového

hospodářství podniku. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem lze považovat cíl za

splněný. Výsledky práce budou předány vedení podniku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod. A podobně

ČR Česká republika

Ks Kusů

Kč Koruna česká

kg Kilogram

MQB Modularer QuerBaukasten

mm Milimetr

např. Například

str. Strana

spol. Společnost

tzn. To znamená

VZV Vysokozdvižný vozík

= Rovná se

_ Mínus

+ Plus

÷ Děleno

€ Euro
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