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Formulace cíle práce i použité metody diplomové práce jsou v souladu se zadáním. Na práci

lze převážně ocenit systémový přístup řešené problematiky pronájmu a svozu manipulačních

obalů v podniku. Představená opatření jsou řádně zdůvodněná a vycházejí ze zjištěných

nedostatků. Závěry jsou formulovány jednoznačně, avšak postrádám detailnější statistické

zpracování dat (například u výpočtu návratnosti). Musím také ocenit autorův entuziasmus

a netradiční postup při zpracovávání tématu, které bylo doposud na okraji zájmu v hodnoceném

podniku. Zvláště povedené jsou také autorovy grafické výstupy. Práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím ji známkou B.
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V Uherském Hradišti dne 18.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…